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"Zkušenost je dítě myšlenky, myšlenka je dítě jednání - nelze se naučit být člověkem

z knih."

(Benjamin Disraeli, 1826, in: Beard, Wilson, 2002, s. 1)
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Resumé

Cílem práce je představit přípravu projektu outdoorového kurzu, jenţ se jiţ několik

let stále častěji objevuje v rámci firemního vzdělávání.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zaloţena na

informacích z odborné literatury a pojednává o tom, jaké jsou důleţité kroky při

přípravě outdoorového kurzu a také se zabývá komunikací dodavatelské firmy

s klientem. Ve druhé části jsou poznatky prohloubeny v rámci dotazníkového šetření,

kde jsou analýze podrobeny tři nabídky teambuildingového programu od vybraných

dodavatelských firem. V závěru práce jsou zjištěny a popsány aspekty, které při výběru

dodavatele hrají roli. Svým charakterem práce nastiňuje návod, jak připravit kurz

z pohledu klienta, tak z pohledu dodavatele.

Summary

This thesis is introducing the development of outdoor training management

which is a more often a part of education trainings in several companies during last

Years.

Thesis consists of theoretical part composed on specialized literature and

practical part. The first part of theoretical thesis which is foundation for empirical part is

based on individual steps preparation of outdoor training. Its includes also the

communication between supplying company and customer. The second part is compost

of analyses which compares three outdoor training offers based of satisfaction

questionnaires surveys. The final part of this thesis is focused on important aspects

during the supplier selection describing and discovering these aspects. The thesis by it´s

character outlines instructions for outdoor training preparation.
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0 ÚVOD

V současné době je na českém trhu mnoho společností, které nabízí zprostředkování

společného záţitku pro zaměstnance firem. Ze všech stran slyšíme slovo teambuilding a

beze všeho můţeme říct, ţe mluvíme o fenoménu dnešní doby v nejrůznějších

podobách.

Osobně jsem se poprvé s outdoorovým kurzem zaloţeném na principu záţitkové

pedagogiky setkala v prvním ročníku na vysoké škole, kde jsem absolvovala adaptační

kurz „VIA LUCIS“ nejprve jako účastník a následně jsem zde působila několik let jako

lektorka. Vzhledem k nabírání nových zkušeností mně problematika záţitkové

pedagogiky začala být velmi blízká a proto jsem si pro tuto práci vybrala téma spojené

s přípravou outdoorového kurzu.

V předloţené bakalářské práci chci čtenářům nabídnout dva pohledy na přípravu

kurzu, nejprve ten teoretický, kde bude prostor pro ucelený přehled informací,

vztahující se k přípravě kurzu a také praktický pohled.

Cílem práce bude, poskytnout čtenáři na základě odborné literatury základní postupy

práce při přípravě kurzu, které budou doplněny analýzou tří nabídek teambuildingového

programu, jenţ zjistí, které aspekty ovlivňují klienta při výběru dodavatelské firmy.

V podstatě by tato práce měla splňovat účel „manuálu“ pro firmu, která si chce kurz

objednat. Nejde pouze o výčet věcí, na které by se nemělo při přípravě zapomenout, ale

je o zprostředkování informací. Můţeme hovořit o doporučeních, jak postupovat od A,

coţ je výběr cílů a zaměření zvolené akce aţ po Z, čímţ je v této práci míněn výběr

dodavatelské záţitkové firmy pro přípravu teambuildingu.

V závěrečné části bude zajímavé sledovat, zda se lišily informace o přípravě kurzu

v odborně literatuře a současně v praxi, která je v závěru podloţena analýzou nabídek

ve společnosti Sei group a.s, která plánuje pro své zaměstnance teambuilding.

Společnost čelí problému, jak si vybrat vhodnou dodavatelskou firmu pro realizaci

jejich kurzu a jaké faktory ovlivní právě tento výběr.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí, z toho do pěti nejvýznamnějších.

V rámci první kapitoly je stěţejním cílem představit základní pojmy týkající se
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outdoorového kurzu a určit jeho podstatu. Je zde rozlišení několika druhů outdoorových

akcí a také rozdílné prvky kurzu pro veřejnost a naopak pro zaměstnance firem.

Druhá kapitola s sebou přinese informace o přednostech a limitech outdoorového

kurzu. Pojednává především o tom, jaké výhody z něj můţeme vytěţit, ale také s jakými

problémy se můţeme setkat. Jsou zde zmíněny kognitivní, účinné a emoční faktory,

které v průběhu kurzu na účastníky působí.

Vzhledem k tomu, ţe outdoorový kurz je jednou z forem firemního vzdělávání, patří

k němu náleţité kroky při přípravě vzdělávacího projektu, které jsou zmíněny ve třetí

kapitole. Jsou zde vytyčeny hlavní fáze projektu: příprava, realizace a vyhodnocení.

Čtvrtá kapitola je zaměřena teoreticko-prakticky a popisuje jednotlivé kroky při

samotné tvorbě kurzu. Je zde poukázáno na několik důleţitých aspektů při plánování,

počínaje tím, jak vybrat dodavatele akce aţ po organizační zajištění a motivaci

zaměstnanců, jakoţto účastníků před kurzem.

Pátá a poslední klíčová kapitola je zpracována z pohledu klienta, jakoţto objednatele

teambuildingu. Tato část je zpracována na základě materiálů, které jsem získala ze své

pozice HR Specialistky při přípravě teambuildingového kurzu pro zaměstnance Sei

group a.s. V této časti je pouţit dotazník pro vyhodnocení tří zaslaných nabídek

teambuildingového programu od tří různých dodavatelských firem, na základě kterých

je závěru vybrána nabídka nejvíce vyhovující pro firmu Sei group a.s.

Malý vzorek respondentů (tři) byl zvolen z toho důvodu, ţe jsou to právě tito lidé,

kteří budou ve finále rozhodovat, se kterou firmou bude kurz realizován a která nabídka

je vyhovující zadaným poţadavkům.

Budu doufat, ţe kroky, kterými se budu v této práci ubírat, usnadní čtenáři orientaci

v přípravě outdoorového kurzu.

Zároveň bych touto cestou chtěla poděkovat Mgr. Janu Froňkovi za podnětné a

trpělivé vedení mé bakalářské práce a za jeho věnovaný čas. Dále mým kamarádům

z VIA LUCIS, kteří mě inspirovali. Děkuji také kolegům ze společnosti Sei group a.s.,

ze jejich vstřícný přístup a svolení s vyuţitím firemních materiálů pro tuto práci a

především děkuji svým rodičům za podporu během mého studia.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Následující kapitola definuje některé z pojmů. Přednostně to je pojem kurz, který

bude v této práci několikrát zmiňován a následně se zaměříme na rozdíly mezi obecně

pouţívanými pojmy teambuilding, teamspirit, fun kurz a outdoor assesment centrum.

1.1 Definice pojmu kurz

V dnešní době je kurz široce pouţívané slovo, které se objevuje v několika

případech. Jak uvádí Palán, slovo kurz znamená „samostatnou vzdělávací formu,

většinou sloţenou z více jednotek – lekcí, přednášek, cvičení, seminářů, studijních

úkolů a zkoušek směřujících k naplnění vzdělávacího cíle“ (Palán, 2002, str. 107).

Muţík pojmem kurz rozumí „organizační útvar, ve kterém se shromáţdí skupina

lidí k tomu, aby se mohla strukturovaně vzdělávat v určitém předmětu činností nebo ve

vzájemně propojených předmětech“ (Muţík, 2005, str. 104).

V souvislosti s přípravou outdoorového kurzu si tento pojem definujme jako

příleţitost, kde dochází k rozvoji nejrůznějších schopností, celkové osobnosti, týmu, a

to vše na základě předem stanovených cílů.

1.2 Podstata outdoorového kurzu

Na začátek je dobré si určit, jaký je hlavní princip outdoorového kurzu a v čem tkví

jeho podstata.

„Anglický pojem „outdoor“ v češtině znamená „provozovaný venku, ve volné

přírodě“. V terminologii záţitkové pedagogiky často uţívané slovní spojení „outdoor

training“ nebo „outdoor management training“ pak označuje kurz či trénink, zaloţený

na proţitkových principech (činnostním učení) a odehrávající se převáţně v přírodě.

Tyto termíny pronikají do českého jazyka aţ po roce 1989, ale dnes se jiţ běţně

pouţívají a nemají české ekvivalenty“ (Turecká, 2011, str. 13).
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„Outdoor trénink ve své ryzí podobě je konkrétní forma záţitkového učení. Jeho

specifikum spočívá ve výrazném uplatnění aktivit v přírodě, které slouţí jako onen

výchozí záţitek, jenţ je následně zpracováván ve vyuţitelnou zkušenost…účastníci se


[…]


nabídky je pro první dojem skoro nejdůleţitější. Obsah by měl být přesvědčivý a

v nabídce by nemělo chybět důkladné představení aktivit, lektorů, referencí, firmy a

ubatování. Dodavatelé by neměli zapomenout, ţe ve většině firem je vypisováno
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výběrové řízení a nabídky jsou porovnávány mezi sebou, tudíţ kaţdý zvýhodňující

prvek je přidanou hodnotou a důkladná analýza poptávky je nezbytná.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat přípravu projektu outdoorového kurzu.

Proto, aby byly správně rozlišovány druhy kurzů, byly v úvodní kapitole popsány

typické prvky programů, které se objevují na trhu. I přestoţe je v dnešní době pro firmy

obvyklé jezdit na teambuildingy, mají i tak zkreslené představy o průběhu. Nikdy

nemůţe být nic ideální a tak se setkáváme se situacemi, kdy jsou problémy

s vyuţíváním outdoorových kurzů nejen u účastníka, ale i u firmy.

Co je však na začátku při přípravě vzdělávacího projektu nejdůleţitější, je analýza

cílů, které určují design kurzu. S tímto krokem můţe tak pomoci dodavatel, který má

zkušenosti a rád poskytne radu. Někdy se stává, ţe je zvoleno příliš mnoho cílů, které

jsou pak pochopitelně nesplnitelné. Jak je vidět v této práci, je velká spousta věcí, které

prostupují přípravu jak z pohledu dodavatele, tak i klienta, nicméně v rámci této práce

není moţné pojmout všechny aspekty hlouběji. Co však povaţuji za velmi důleţité, je

osobnost lektora, který v konečném důsledku „dělá kurz kurzem“.

Kaţdý kurz by měl být správně dělán na míru a kaţdá organizace nemá určitě stejné

postupy při přípravě, ostatně jako i ty, se kterými jsme se měli šanci setkat (způsob

komunikace a organizace). To dokazuje, ţe příprava projektu sice můţe být

naplánovaná přesně, ale je nutné počítat s jistou dávnou kreativity a improvizace na

kurzu. Čím více dodavatel uspořádá kurzů, tím více bude plánovat projekt podle

ověřených kroků.

Jelikoţ jedním z kroků vzdělávacího projektu je zhodnocení výsledků, bylo by

určitě zajímavé tuto problematiku zpracovat dál a zaměřit se na důsledky po kurzu,

například, jak se změnila skupinová dynamika a fungování týmu v závislosti na kurzu.
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PŘÍLOHA A

DOTAZNÍK

Tento dotazník je zaměřen na srovnání nabídek firemního teambuildingu pro společnost Sei

group a.s. Do šetření jsou zařazeny 3 dodavatelské firmy. Dotazník bude předloţen 3 předem

určeným zaměstnancům firmy. Po zpracování bude vyhodnoceno, která nabídka je dle odpovědí

respondentů nejvíce vyhovující pro firmu Sei group a.s.

Funkce: HR Specialista/ credit manager/ ředitel pro rozvoj a obchodní

strategii

Dodavatelská firma: A B C

V dotazníku zakrouţkujte nejvhodnější varianty. Pokud k jednotlivým otázkám máte

komentáře, uveďte je, prosím, do připraveného sloupce vpravo.

Otázky : Komentáře

1. Jak na Vás nabídka na první pohled působila?

o Přehledně/ nepřehledně

o Profesionálně / neprofesionálně

o Dobrá grafika nabídky/ špatná grafika nabídky

o Jiné (uveďte)……………………………………

2. Co Vás nejvíce v nabídce zaujalo?

o Vybrané aktivity

o Reference firmy

o Cena kurzu

o Ubytovací objekt

o Jiné (uveďte)…………………………………....

3. Co Vás naopak odradilo?

..................................................................................................................................

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

4. Jak velkou roli při rozhodování hrály reference popř. umístění

dodavatelské firmy na trhu?

o Velkou roli

o Nijak výrazně mě neovlivnily

o Ţádnou

o Reference jsem si vůbec nezjišťoval

5. Jak je pro Vás nabídka přehledná?

o Velmi přehledná

o Spíše přehledná

o Přehledná i nepřehledná

o Spíše nepřehledná

o Velmi nepřehledná
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6. Do jaké míry Vás ovlivnil design nabídky, že byste uvažoval/a o

výběru právě této nabídky?

o Velmi ovlivnil

o Spíše ovlivnil

o Ovlivnil i neovlivnil

o Spíše neovlivnil

o Vůbec neovlivnil

7. Jak se Vám líbí navržené aktivity?

o Velmi se mi líbí

o Spíše se mi líbí

o Líbí i nelíbí

o Spíše se mi nelíbí

o Vůbec se mi nelíbí

8. Které aktivity jste uvítal/a a které byste naopak vynechal/a?

..................................................................................................................................

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

9. Jak jste spokojený/á s lokalitou?

o Velmi spokojená

o Spíše spokojená

o Spokojená i nespokojená

o Spíše nespokojená

o Velmi nespokojená

o

10. Jak moc se Vám zdají ceny odpovídající?

o Velmi odpovídající

o Spíše odpovídající

o Odpovídající i neodpovídající

o Spíše neodpovídající

o Velmi neodpovídající

11. Když celkově zhodnotíte nabídku, co myslíte, že bude pro kolegy

největší problém?

..................................................................................................................................

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

12. Do jaké míry si myslíte, že bude kurz úspěšný?

o Velmi úspěšný

o Spíše úspěšný

o Úspěšný i neúspěšný

o Spíše neúspěšný

o Velmi neúspěšný