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 Cílem předložené bakalářské práce (dále jen BP či „práce“) je „poskytnout čtenáři

na základě odborné literatury základní postupy práce při přípravě kurzu, které budou
doplněny analýzou tří nabídek teambuildingového programu, jenž zjistí, které aspekty

ovlivňují klienta při výběru dodavatelské firmy.“ (citováno podle s. 7) V práci tak dochází
k prolínání perspektivy dodavatele a zadavatele outdoorového kurzu. Definovaný cíl
považuji za zcela naplněný.

Struktura a obsah BP. Práce je členěna do pěti tematických kapitol. Celkovým

rozsahem vyhovuje nárokům kladeným na BP (52 stran bez příloh, 54 stran s přílohami –
přílohou je ukázka ankety).
V úvodu práce autorka s porozuměním definuje základní pojmy. V rámci celého

textu je znát, že autorka má s outdoorovým kurzem i vlastní lektorskou i účastnickou
zkušenost, a že její přístup k přípravě kurzu má snahu být precizně zacílený. V teoretické

části je však místy (např. kap. 2 a 4) hodně přejatého (citovaného či parafrázovaného)
textu bez vlastního komentáře – autorku lze vybídnout k hojnějším vlastním komentářům

předložených úryvků.
Doporučit dále lze propojování kapitol mezi sebou – ve 3. kapitole se píše o přípravě
projektu kurzu obecně, a když se autorka poté ve 4. kapitole věnuje přímo přípravě

outdoorových kurzů, tak se již k předchozí kapitole nevrací, což je škoda. Nutno však
dodat, že 4. kapitola jde skutečně k jádru věci a problematiku důkladně vyčerpává.

Za největší přínos práce považuji provedené anketní šetření. Ačkoli je vzorek
analyzovaných dokumentů i respondentů ankety malý (3), může být brán jako pilotáž pro

případné rozšíření v dalších pracích a přináší zajímavé (prozatím poměrně obecně
formulované) výsledky uvedené v Závěru práce.
Kladně lze ohodnotit i odkazování na studentské (bc. či mgr.) práce na podobné

téma – to je v bakalářské práci záležitost ojedinělá.
Důkladněji bylo možno zpracovat anglickou verzi resumé, nachází se v ní několik

chybných obratů.
Soupis bibliografických citací obsahuje 18 zdrojů, z nichž 2 jsou cizojazyčné.
Autorka tedy splnila povinnost použít k tvorbě BP cizojazyčné zdroje. Bibliografie čítá další

2 zdroje.

Zhodnocení formální stránky:
- Práce je bez výrazných formálních nedostatků.

- Opakovaně se vyskytuje jen chybná práce s čárkami (s. 7, 14, 17, 21 atd.)
- s. 6 Resumé – v poslední větě zřejmě vypadlo slovo „jak“, aby věta měla smysl
- s. 23 dole – veselý překlep „Lektor si buduje autoritu na základě své odporné

kompetence“
- s. 50 dole – dávnou/dávkou

Celkové hodnocení: Autorka splnila v předložené bakalářské práci podmínky pro

doporučení k obhajobě. Prokázala schopnost samostatné práce s odbornými texty a

provedením anketního šetření, včetně naplnění formálních podmínek písemných prací.

Práci doporučuji k obhajobě.
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